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Obras de Medicina u otras disciplinas afines, que ponemos a la venta. 

 

OBSERVACIONES 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario.Los gastos mínimos de envío son de 7,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; 

lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s.l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; 

hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 
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7915. Dissertationes in Novam, Tutam, ac Utilem Methodum Inoculationis, seu transplantationis 

Variolarum. Prima methodus auctoritate regia Majestatis Brittannicae comprobata 28 Julii 1721 & 

publicata cum criticis notis in varios autores de hoc morbo seribentes a Jacobo a Castro Medic. Lond. 

Altera methodus preelecta a Gualterio Harris. Tertia Byzantina dicta pro gradu doctoratus Lugduni 

Batavor. Publice ventilata ab Antonio le Duc, constantinopolitano. Editio novísima. Genevae. Perachon 

& Cramer. 1727. 24cm. 36pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de 

aguas. Teoría para la inoculación de vacunas.       90€ 

 

250. SANTIAGO LARREGLA: Por los rincones del organismo. Vulgarización de temas médicos. 

M. 1952. 19cm. 274 pgs.+1h. Intonso.    20 € 

 

395. J.P. LOCKHART-MUMMERY: El origen del cáncer. Buenos Aires. Losada. 1946. 20cm. 211 pgs. 

con 29 figs. dentro y fuera de texto.     10 € 

 

442. THOMAS HUNT MORGAN: Embriología y genética. Trad. de F. Jiménez de Asua. Buenos 

Aires. Losada. 1945. 20cm. 323 pgs. con 129 figs. en el texto.     15 € 

 

443. JOSE JIMENEZ GIRONA: La medicina de Baglivi (1668-1707) Madrid. CSIC. 1955. 4ºM 

(25cm.) 173 pgs.  20€ 

 

484. JOAQUIN Mº CASTELLARNAU: ¿Pueden explicarse quimicamente los fenómenos esenciales 

de la vida?. Real Acad. de Ciencias Exactas, Fisicas y Naturales. M. 1922. 25cm. 46 pgs.+1h.     

15 € 

 

648. JEAN ROSTAND: Les problèmes de l'hérédité et du sexe. Paris. 1933. 21cm. 92 pgs.+60 

láms. con fotos, fuera de texto.     15 € 

 

721. CHARLES DE SMAZE: Histoire de la Medicine Légale en France d’après les lois, registres et arrets 

criminels. Paris. 1880. 19cm.  XVII+340pgs. Enc. en plena tela.     20 € 
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750. SABINO DE LOSADA: Lecciones de Frenología esplicada en el Liceo Artístico y Literario de 

la Habana. Habana. Imp. del Diario de la Marina. 1849. 4ºM (25 cm.) 286 pgs.+1h.+3 lams. en 

litografía. Buena enc. en media piel. Palau: 142592 da altas cotizaciones. El bibliófilo Jaime Masaveu 

(a quien perteneció este ejemplar) en nota manuscrita a lapiz, en el libro, dice: " curiosisimo y raro".    

200 € 

 

779. Ph. TISSIE: Los sueños (fisiología y patología). Trad. de Ricardo Rubio. M. Biblioteca 

Científico-Filosófica. 1905. 20cm. 318 pgs. Intonso.     25 € 

 

785. Dr. ALEXIS CARREL: La incógnita del hombre. Trad. de Maria Ruiz Ferry, con un pról. del 

prof. Gustavo Pittaluga. B. Joaquín Gil, editor 1937. 21cm. XVI+371 pgs. Enc. nueva.    25 € 

 

1426. MIGUEL CAPDEVILA: La ceguera y el Arte. Masnou (Barcelona). 1942. 22cm. 42 pgs. con 

numerosas ilustraciones, alguna a color. Capitulares y viñetas. Cuidada edición. Editado con motivo del 

Congreso Oftalmológico.      12 € 

 

1508. DIEGO FERRER: Historia del Real Colegio de Cirugía de la Armada de Cádiz. Pról. de 

Juan Romero Abreu. Cádiz. 1961. 24cm. XV+381 pgs.+13 láms. fuera de texto y numerosas figs. en 

el texto. Estudio muy completo.    45€ 

 

1959. Dr. CARLOS FAURA DE MIRAS: Lecciones de belleza para la mujer. Formulario de 

productos. Tratamiento de la obesidad. Valencia. 1946. 22cm. 123pgs.+1h.     10 € 

 

2013. Dr. JORGE SURBLED: La Moral en sus relaciones con la Medicina y la Higiene. Trad. por 

el Dr. Antonio de Soroa. B. 1950. 19cm. 743pgs. Enc. en plena tela.    30 € 

 

2453. El libro homenaje al Prof. B. Lorenzo-Velázquez.  M. 1971. 24cm. 1160pgs. Extraordinaria 

nómina de colaboradores en este libro homenaje al que fue catedrático de medicina.    55 € 

 

2521. ANTONIO ABAUNZA: Psicogenia de los celos. Lo masculino y lo femenino. Los médicos y la 

sociedad. El psicoanálisis y el arte. Pról. del Dr. José Sanchís-Banús. M. Ediciones Ulises, 1930. 19cm. 

228pgs. +7h.  Enc. en plena tela con tejuelos.  30 € 

 

2627. Dra. ALICIA ANSENDE: La subnormalidad en Galicia. Estudio genético y posibilidades de 

prevención. Vigo. Imp. Grafinsa. 1984. 24cm. 111pgs. con figs. y fotos en el texto.      8 € 

 

2632. La meningitis en Galicia. Epidemiología de la meningitis meningococica en Galicia. Etiología, 

profilaxis, diagnostico y tratamiento. Colección Medicina Galaica. La Coruña. 1983. 24cm. 486pgs. con 

numerosos gráficos y fotos en el texto.    15 € 

 

2742. FERNANDO CORDIDO CARBALLIDO, Felipe Casnueva y Carlos Diéguez: Alteraciones hormonales 

en la obesidad con especial referencia a la hormona de crecimiento. Lugo. 1990. 24cm. 231pgs. con 

gráficos en el texto.   10 € 

 

2875. ALEJANDRO SANVISENS MARFULL: Un médico-filósofo español del siglo XVIII: el doctor Andrés 

Piquer. Barcelona. 1953. 23cm.  216pgs. Ejemplar intonso.       35 € 

 

2965. ANTONIO NOVELLAS Y ROIG, farmacéutico: Farmacodinamia (fragmenta de viribus 

medicamentorum). Noción de esta entidad filosófica y leyes orgánicas de su funcionamiento. B. 1930. 

18cm. 124pgs. +2h. Enc. nueva en plena pasta.   15 €  

 

3302. FRANCISCO RODRIGUEZ MARIN: La verdadera biografía del doctor Nicolás de Monardes. M. 

1925.  25cm. 102pgs. +1h. Intonso. Monardes fue un famoso médico sevillano del siglo XVI.    25 € 

 

3309. Alfredo Isasi: Medicina del trabajo. Temas Españoles. M. 1956. 24cm. 29pgs. +4 láms. con 

fotos, fuera de texto.  8 € 

 

3390. NEMESIO GATON Y MENCIA: Discurso leído en la Facultad de Medicina de Madrid, por…M. 1876. 

23cm. 24pgs.  10 €  

 



3725. PABLO SANCHEZ-MORA: El hombre que descubrió los microbios. M. Colección Veleta nº 31. s.a. 

(hacia 195…) 16º 620pgs.           5 € 

 

3774. Guía Oficial de los Balnearios Españoles. Asociación Nacional de la Propiedad Balnearia. M. s.a. 

(pero 1935). Folio menor (27cm) estrecho. 160pgs. Con numerosas fotos de las instalaciones de los 

balnearios, anuncios, etc. Contiene una detallada descripción, provincia por provincia de los diferentes 

balnearios. Enc. nueva en plena pasta.     50 € 

 

3917. LEANDRO GONZALEZ REVIRIEGO: Transformación de los procesos psíquicos conscientes en 

procesos inconscientes. Consecuencias que de este hecho se derivan. Memoria premiada por la Real 

Acad. de Ciencias Morales y Políticas en el Concurso ordinario de 1915. M. 1920. 27cm. 469pgs. con 

figs. en el texto. Enc. nueva en plena pasta.   40 € 

 

3933. Dr. MANUEL MANZANEQUE: Bocetos Médico-hidrológicos. M. 1912. 24cm. 198pgs. +1h.    35 €   

 

3951. Trabajos de la Cátedra de Historia Crítica de la Medicina. Tomo II. (Curso 1932-1933) M. 1934. 

25cm. 464pgs. +2h.+ varias láms. fuera de texto. Enc. en plena tela.      50 € 

 

4214. S. RAMON Y CAJAL: El mundo visto a los ochenta años. Impresiones de un arterioesclerótico. 4ª 

edición. M. 1941. 19cm.  254pgs. +1h. Intonso.      20 € 

 

4425. FRANCISCO JAVIER DE CASTRO: Monografía que acerca de los parásitos entozoarios del hombre 

en general y de los helmintos o vermes grastro-intestinales en particular. M. imp. La Moderna. 1881. 

21cm. 42pgs. con 32 figs. en el texto. Con cubiertas protectoras en papel de aguas.  15 €  

 

4828. ASCENSION MAS-GUINDAL: Datos históricos sobre los materiales farmacéuticos americanos del 

siglo XVI. Anales de la Real Academia de Farmacia. 1943. 23cm. 46pgs.       10 € 

 

4876. M. DE FUENTES SAGAZ: Historia de la Sociedad Española de Cardiología. B. 1994. 25cm. 

264pgs. con numerosas fotos en el texto. Enc. editorial en plena pasta .     12 € 

 

5451. Las leyes ilustradas por las Ciencias Físicas, o tratado de Medicina Legal. Escrito en francés por 

el ciudadano Francisco Manuel Fodere, médico del Hospital de Caridad de la ciudad de Marsella y 

traducido por J. D. R. y C. Tomo I. M. imp. de la Administración del Real Arbitrio de Beneficencia. 

1801. 8º XVI + 358pgs. Enc. en hol. piel con nervios. Ejemplar en estado impecable.   75€ 

 

6120. MARINO GOMEZ-SANTOS: Gregorio Marañón cuenta su vida. Con 17 ilustraciones (fotos, fuera 

de texto). M. Aguilar. 1961. 20cm. 93pgs. Enc. nueva en plena pasta.   12€ 

 

6493. FRANCISCO DE CASTRO Y PASCUAL: Estudio de los venenos microbianos y en especial del 

difterico. Con 21 figs. en el texto. M. imp. de José Corrales. 1903. 23cm. 127pgs. + 1 lám. fuera de 

texto. Enc. en pasta original.   40€ 

 

6606. Cuando yo era niño. La infancia de Ramón y Cajal contada por el mismo. Prólogo de Luis de 

Zulueta (n. de Barcelona, 1878) M. Reus. 1953. 17cm. 140pgs. +3 láms. fuera de texto. Enc. nueva en 

plena pasta.     20€ 

 

6703. JOSE DIAZ MARIN y A. Irigoyen Ramírez: Nota previa sobre una espiroquetosis observada en 

Marruecos. M. 1946. 24cm. 8pgs. con 4 fotos en el texto.   3€ 

 

6747. ANGEL PULIDO MARTIN: El doctor Pulido y su época, por su hijo… Prólogo de Jacinto Benavente. 

M. 1945. 20cm. 256pgs. + 2 láms. fuera de texto. Intonso.   15€ 

 

7379. JOHN TYNDALL: La fermentación y sus relaciones con los fenómenos observados en las 

enfermedades. M. imp. Rollo, 7 bajo. 1887. 8º 121pgs. +1h. Intonso. Con cubiertas protectoras en 

papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   25€ 

 

7442. Real Academia de Medicina. Cajal. In memoriam. M. imp. de Cosano. 1952. 24cm. 82pgs.+1h. 

Recoge entre otros, facsímiles de documentos del expediente de Ramón y Cajal, artículos, etc.  25€ 

 



7906. RICHARDI MORTON, Med. Doct. & Reg. Colleg. Medicor. Londin Socij.: Pyretologia sive tractatus 

de febribus inflammatoriis universalibus… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm. 16h.+ 207pgs. 

+ 9pgs. de índice. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.  250€ 

 

7907. GUALTERI HARRIS, Med. Doct. Celeberr. Coll. Med. Lond.: Observaciones de morbis aliquot 

gravioribus. Cum dissertatione de luis venereae. Origine, natura, & curatine. Quipus subjunctus est 

Vicentii Kettelaer de aphthis belgarum commentarius… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm.  

32pgs.+2h. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.    90€ 

 

7908. VICENTIO KETELAER, Med. Doct.: Commentarius medicus de aphthis nostratibus, seu 

belgarum… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm.  23pgs.  Buena enc. nueva en hol. piel con 

nervios y guardas en papel de aguas.   80€ 

 

7909. GULIELMI COLE, M. D.: Novae hypoteseos, ad explicanda febrium intermittentium symptomata 

et typos excogitatae, Hypotyposis… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm.  6h.+95pgs.+2h. 

Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.    150€ 

 

7910. MARTINI LISTER, Medicinae Doctoris Londin celeberr.: Tractatus de variolis avriis historiis 

illustratus. Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm.  40pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con 

nervios y guardas en papel de aguas.   100€ 

 

7911. D. THOMAE SYDENHAM, M. D.: Processus integri in morbis fere omnibus curandis. Quibus 

accessit graphica symptomatum delineation… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm.  4h. + 

44pgs. + 3h. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.   100€ 

 

7912. CAROLI LAEIGH, M. D. Londin: Phthisiologia lancastriensis, cum accésit teantamen 

philosophicum de mineralibus aquis. In codem comitatu observatis. Genevae. Perachon & Cramer. 

1727. 24cm.  47pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.    100€ 

 

7913. RICHARDI MORTON, Med. Doct.: Pyretologia sive tractatus de morbis acutis universalibus… 

Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm.  14h.+163pgs. + 2 estados plegados +2h. de índice. 

Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.    200€ 

 

7914. RICHARDI MORTON, Med. Doct.: Phthisiologia sive tractatus de phthisi, in III libros 

comprehensus… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm. 1 h. con retrato grabado de Richardi 

Morton + 6h.+ 155pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.    

200€ 

 

7915. Dissertationes in Novam, Tutam, ac Utilem Methodum Inoculationis, seu transplantationis 

Variolarum. Prima methodus auctoritate regia Majestatis Brittannicae comprobata 28 Julii 1721 & 

publicata cum criticis notis in varios autores de hoc morbo seribentes a Jacobo a Castro Medic. Lond. 

Altera methodus preelecta a Gualterio Harris. Tertia Byzantina dicta pro gradu doctoratus Lugduni 

Batavor. Publice ventilata ab Antonio le Duc, constantinopolitano. Editio novísima. Genevae. Perachon 

& Cramer. 1727. 24cm. 36pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de 

aguas. Teoría para la inoculación de vacunas.       90€ 

 

7916. GULIELMI COLE, M. D.: Tractatus de secretione animali. Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 

24cm. 4h.+72pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas.  125€ 

 

7917. MARTINI LISTER: Tractatus de quibusdam Morbis Chronicis, quórum; I. de Hydrope. II. de 

Diabete. III. De Hydrophobia. IV. De Lue venerea. V. de Scorbuto. VI. De Arthritide. In quibus 

singulis… Genevae. Perachon & Cramer. 1727. 24cm. 4h.+100pgs. Buena enc. nueva en hol. piel con 

nervios y guardas en papel de aguas.    150€ 

 

8047. Reglamento de intervención y contabilidad para el servicio de los hospitales militares, aprobado 

por el Gobierno de la República en orden del Ministerio de la Guerra de 27 de Junio de 1873. M. s. a. 

(pero 1873). 22cm. 88pgs. con un estado plegado.    15€ 

 

8400. S. RAMON Y CAJAL: Charlas de café. M. s. a. (hacia 1946) 20cm. 331pgs. Enc. nueva en plena 

pasta con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   20€ 

 



8601. MAXIMILIANUS STOOL: Aphorismi de cognoscendis et curandis febribus. Edidit Maximilianus 

Stoll, S.C.R. et Magest. Consil medidinae chimiae professor. Matriti. Ex Typographia D. Francisci de la 

Parte. 1815. 16cm. VIII+325pgs. +1h. Buena enc. de la época en plena piel. Stoll fue un miembro 

destacado de la vieja escuela vienesa de Medicina. Palau: 322655.    225€ 

 

9410. Dr. ENRIQUE SUÑER, catedrático (de Medicina) de la Universidad de Madrid: Los intelectuales y 

la tragedia española. Biblioteca España Nueva. Burgos. Imp. Aldecoa. 1937. 20cm. 207pgs. En el 

Capítulo I comienza analizando a la Institución Libre de Enseñanza como el origen de la catastrofe 

actual…     35€ 

 

9624. BENITO GONZALEZ GERMADE: Significación de las inyecciones de índigo-carmín como prueba 

en la determinación del valor funcional de los riñones. Tesis para el doctorado en Medicina por… M. 

Est. Tip. de E. Teodoro. 1911. 21cm. 65pgs. +2h. Ejemplar intonso.    20€ 

 

10503. JULIO R. DE SALAZAR: El valle de Reocín. Apuntes médico-topográficos. Imp. de El Dobra. 

Torrelavega. 1907. 22cm. 152pgs. +1h. Buen enc. nueva en media piel con guardas en papel de 

aguas. Raro en comercio.   85€ 

 

10568. Dr. JUAN J. LOPEZ IBOR: Lo vivo y lo muerto de psicoanálisis. Hacia una nueva psicoterapia. B. 

1936. 1ª edición. 22cm. 222pgs. Enc. editorial en plena tela estampada.    15€ 

 

10578. J. VIÑETA BELLASERRA: Profiláxia de la sífilis en el niño y en la nodriza por media de la 

lactancia animal particularmente en las Maternidades y Casas de Expósitos. Estudios Médico-Sociales. 

B. Tipografía de la Casa Provincial de Caridad. 1889. 21cm. 32pgs. Mancha antigua de óxido afectando 

las seis primeras páginas.  35€ 

 

10579. F. MANUEL AMILL: Las bebidas alcohólicas y el vegetarismo. B. 1943. 147pgs. con figs. en el 

texto. Ejemplar intonso.   10€ 

 

10581. Dr. HENRY CLAUDE: Psiquiatría médico-legal. Traducido por I. Barahona. M. 1933. 21cm. 

254pgs. Ejemplar intonso.   12€ 

 

10584. Fr. AGOSTINO GEMELLI, O.F.M.: La misura in psicologia. Padova (Italia) 1935. 24cm. 27pgs. 

Exlibris de anterior poseedor.   12€ 

 

10585. M. L. PATRIZI: L’astro maggiore della fisiologia sperimentale nel secolo XVII: Giovanni Alfonso 

Borelli. Bologna (Italia) 1934. 25cm. 19pgs. +2 láms. fuera de texto. Borelli fue un matemático y 

medico que nació en Napoles en 1608 y creador de la yatromatemática. Exlibris de anterior poseedor.   

15€ 

 

10692. FRANCISCO DE P. SERRA JUAN: Taurotraumatología. Precedida de un diseño histórico sobre la 

Fiesta de toros, por… médico de la Plaza de Toros de Valencia. Precedida de un diseño histórico sobre 

la Fiesta de los toros. Bilbao, 1945. Talleres Tipográficos de la Editorial Elexperu. 25cm. 129pgs. con 

fotos y figs. en el texto. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas, conservando las 

cubiertas originales.   25€ 

 

10748. ELISARDO BRALO REGO: Medicina natural preventiva. La base de la salud está en las células. 

La enfermedad en los intestinos. Ourense. 1993. (Tipografía Barbosa & Xabier. Braga- Portugal) 24cm. 

277pgs, con ilustraciones en el texto.   15€ 

 

10749. ELISARDO BRALO REGO: Medicina natural, popular e caseira. Ourense. 1990-1991. (Tipografía 

Barbosa & Xabier. Braga- Portugal) Tres tomos (obra completa) de 24cm. con 194, 309 y 211pgs.   

30€ 

 

10776. GUILLERMO NUÑEZ PEREZ: Las grades etapas oto-audiológicas. Discurso para la recepción 

pública… y contestación de Manuel Bermejillo Mascias. Real Academia Nacional de Medicina. Madrid, 

1958. 4º mayor (25cm.) 113pgs. +1h.  12€ 

 

10779. ELISARDO BRALO REGO: Medicina natural preventiva. Ourense. 1994. (Tipografía Barbosa & 

Xabier. Braga- Portugal) 24cm. 266pgs. con ilustraciones en el texto.   15€ 

 



12048. Academia Médica Matritense. 1734-1934. Exposición de Libros y Documentos. Catálogo. 

Madrid. imp. de J. Cosano. 1934. 24cm. 100pgs. +1h. con numerosas reproducciones de portadas de 

los diferentes libros expuestos, todos ellos anteriores al siglo XIX.   40€ 

 

12223. LEON CORRAL Y MAESTRO: Noticias sobre las triquinas y medios para evitar su propagación. 

Valladolid. Imp. y Lib. Nacional y Estrangera de Hijos de Rodríguez. 1879. 21cm. 93pgs. con varias 

figs. en el texto + 1 lám. grabada por Lit. Fournier, de Valladolid, fuera de texto. Buena enc. nueva en 

plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Con 

dedicatoria autógrafa del autor.  40€ 

 

12843. F. SCHNEERSOHN: La neurosis infantil. Su tratamiento psico-pedagogico. Versión castellana de 

Ernesto Dank. Ediones Imán. Buenos Aires, 1950. 21cm. 166pgs.+1h.   12€ 

 

12891. Avicenne. Commémoration du millénaire de la naissance d’Ibn Sina. Imprimerie 

Officielle de la Republique Tunisiense. Sin año (pero hacia 1980) 24cm. 62+54pgs. Colección de 

artículos en francés y árabe.   35€ 

 

13479. Antonio Cervera Martínez, presidente de la Sociedad Odontológica Española: Erupción 

patológica de la muela del juicio. Tesis de doctorado, por... Madrid, (imp.) Jose Sánchez de Ocaña, 

1927. 23cm. 94pgs. +1h. con unas 20 fotos en el texto (algunas de gran crudeza).    25€ 

 

13524. IGNACIO MARIA BARRIOLA: Los amigos del País y la Medicina. Monografías Vascongadas. San 

Sebastián, 1963. 23cm. 159pgs. Ejemplar intonso.   20€ 

 

13545. ANDRES GARCIA BAENA: La alimentación en al-Andalus: Cereales y aceite. Málaga. 2008. imp. 

Imagraf. 24cm. 180pgs. con ilustraciones en el texto.  15€ 

 

13575. JUAN ANTONIO MARTIN RUIZ: Medicina y enfermedad en la Bética romana. Málaga, 2006. 

imp. Imagraf. 24cm. 96pgs. con ilustraciones en el texto.   9€ 

 

14403. ANTONIO FERNANDEZ RODRIGUEZ: Problemática jurídica del trasplante de órganos humanos. 

Discurso leído por… y contestación de Carlos Martínez Barbeito. Academia Gallega de Jurisprudencia y 

Legislación. La Coruña, 1976. Gráficas Venus. 4º mayor (27cm.) 85pgs. +1h. de índice.   10€ 

 

14495. Le Docteur E. WEILL: Des vertiges. Thése presentée et soutenue a la Faculté de Médecine de 

Paris. Paris, 1886. 23cm. VIII+120. Enc. de la época en hol. piel con nervios.    22€ 

 

15069. RICARDO ARCHILA: Historia de la medicina en Venezuela. Epoca colonial. Caracas. Tipografía 

Lux. 1961. 16cm. 28pgs.  8€ 

 

15780. EUSEBIO LAFUENTE HERNANDEZ: El doctor Orfila (Mateu Orfila) y su época (1787-1853) 

Prólogo de Antonio Barber Orfila. Madrid, 1987. 24cm. 174pgs. con numerosas láms. en el texto. El 

doctor Orfila fue es su tiempo la máxima eminencia en el campo de la toxicología.   20€ 

 

15860. FELIPE PEREZ FEITO, comandante médico de Sanidad Militar: Como mata un gas de guerra y 

como debe tratarse un intoxicado por estos gases. Madrid, 1932. 23cm. +2 láms. a color+ 2 h. con 

una lista de publicaciones del autor.    14€ 

 

15981. SOHEIL F. AFNAN: El pensamiento de Avicena. Fondo de Cultura Económica. México, 1965. 

17cm. 385pgs. Enc. en telas editorial. Firma de anterior propietario.   20€ 

 

15999. Doctor JOSE CALICÓ: Higiene de la voz y del cantante. Biblioteca de Medicina Práctica. 

Barcelona, sin año (hacia 192…) 15cm. 144pgs. +2h. + 2 láms. fuera de texto. Enc. nueva en 

similpiel. 18€ 

 

17552. Opúsculos médicos gallegos del siglo XVIII, por Araujo y Salgado, el P. Feijóo, el P. Sarmiento, 

Gómez de Bedoya y Fernando Oxea. Prólogo de el Dr. Juan Rof Carballo. Estudio preliminar (muy 

extenso, con 65pgs.) de la época y los autores por Dr. Ramón Baltar. Bibliófilos Gallegos. Biblioteca de 

Galicia. Santiago, 1961. 4º mayor (25cm.) LXV+287pgs. + 5h. de índice, catálogo de la colección y 

colofón. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando 

las cubiertas originales.    55€ 



 

17782. Pantano de Guadalmellato (Córdoba). Publicaciones de la Confederación Sindical Hidrográfico 

del Guadalquivir. Servicio Sanitario. Profilaxis Antipalúdica. Córdoba, imp. Provincial. 1930. 

25cm. 61pgs. + 1 mapa plegado y a color+ 9 láms. con fotos y fuera de texto. Enc. nueva en similpiel 

con guardas en papel de aguas. Muy raro y curioso.   28€ 

 

17818. La Odontología. Revista mensual de Cirugía y prótesis dental. Número extraordinario dedicado 

a la memoria del doctor Florestán Aguilar. Madrid. 1935. 24cm. 423pgs. con fotos en el texto. 

Magnifica y extensa nómina de articulistas. Enc. nueva en similpiel, con guardas en papel de aguas, 

conservando las cubiertas originales. Florestán Aguilar (La Habana, 1872-1934) es una de las figuras 

más importantes de la historia de la odontología española. Fue dentista de la Casa Real y gracias a sus 

esfuerzos, se crearon los estudios de Odontología en la Facultad de Medicina de Madrid.    45€ 

 

17852. Discurso leído en la Universidad de Valladolid, en la solemne inauguración del Curso Académico 

de 1919 a 1920, por el doctor D. Enrique Súñer y Ordóñez. Valladolid. Talleres tip. Cuesta, sin año 

(pero 1919) 4º mayor (26cm.) 58pgs. El tema del discurso es: “Apuntes sobre cuestiones éticas con 

algunas consideraciones de carácter biológico”.   16€ 

 

18590. CARMEN HERRANZ: Marie Sklodowska Curie. (Colección) Grandes Biografías. Madrid. 1995. 

25cm. 182pgs. con ilustraciones en el texto. Enc. en cartoné editorial. Libro en perfecto estado y sin 

circular.  8€ 

 

19113. W. PREYER, profesor de la Universidad de Jena: El origen de la vida. Las causas del sueño. 

Madrid. Imprenta, Rollo, 7. 1887. 8º 148pgs. + 2h. de índice. Ejemplar intonso.  16€ 

 

19225. DOMINGO VACA Y MESA, doctor en medicina y cirujía (sic): Discurso leído en la Universidad 

Central. Madrid. Imp. de Julián Peña. 1853. 24cm. 16pgs. El título del discurso es: De los deberes del 

médico en sus relaciones profesionales con la mujer. Con cubiertas protectoras en papel de aguas.   

14€ 

 

19227. JUAN CASTELLO Y TAGELL, doctor en medicina (n. de Barcelona): Del carácter de los 

conocimientos humanos. Discurso leído en la solemne inauguración de los estudios de la Universidad 

Central. Madrid. Imp. de José M. Ducazcal. 1861. 24cm. 49pgs. Con cubiertas protectoras en papel de 

aguas.  16€ 

 

19247. DALMACIO GARCIA E IZCARA: Higiene e inspección de la leche. Discurso leído en la sesión 

inaugural celebrada el 7 de Enero de 1923 en la Real Academia de Medicina, por… Madrid, 1923. Folio 

menor (28cm.) 92pgs. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas, conservando las 

cubiertas originales.   18€ 

 

19773. VICTORIANO GARRIDO Y ESCUIN, médico en Carabanchel Bajo: La cárcel o el manicomio. 

Estudio médico legal sobre la locura, por… Prólogo (bastante extenso, hasta la pág. XXXII) del doctor 

José María Esquerdo. Madrid, imp. Alvarez hermanos, sin año (el prólogo está firmado en 1888). 

19cm. XXXII + 386pgs. Enc. de la época en plena tela. Con dedicatoria autógrafa del autor. Exlibris de 

anterior poseedor. Muy curioso. Raro en comercio.    65€ 

 

19838. FRANCISCO MARIN Y SANCHO (n. de Madrid, 1850): Apuntes biográficos de D. Francisco 

Almazán (n. de Cuenca, 1807), leído por… Colegio de Farmacéuticos de Madrid. Madrid, Tip. del 

Hospicio. 1883. 22cm. 20pga.  16€ 

 

19872. FRANCISCO DE BARBENS: El cerebro, los nervios y el alma en sus mutuas relaciones. Estudio 

experimental de psicología normal y patológica. Dedicado especialmente a médicos, sacerdotes y 

abogados. Barcelona, 1912. 20cm. XVI + 448pgs. Enc. editorial en plena tela estampada.    22€ 

 

19884. ANA MARIA LAJUSTICIA BERGASA : El magnesio. El déficit de magnesio… Barcelona, 1981. 

20cm. 222pgs. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.   8€ 

 

20350. PASCUAL DOMINGO JIMENO Y JIMENO, presidente del Colegio provincial de Farmacéuticos: 

Biobibliografía del Excmo Sr. D. Obdulio Fernández y Rodrígu. Burgos, 1946. 21cm. 50pgs .+ 1h.    

10€ 

 



20449. EMILIANO EIZAGUIRRE: Cartilla antituberculosa. Causas del contagio de la tuberculosis y 

medios de evitarlo. San Sebastián. Imp. de “La Voz de Guipuzcoa”. 16cm. 14pgs. +1h. Aunque en 

rústica, ejemplar impecable y sin circular. Muy raro, solo un ejemplar en el CCPBE.  12€ 

 

20629. Discurso leído en la sesión inaugural celebrada el 25 de Enero de 1931, en la Real Academia 

Nacional de Medicina, por el Ilmo. Sr. D. Nicasio Mariscal y García. Madrid. Imp. de Julio Cosano, 

1931. En tamaño folio menor (29cm.) 167pgs. con figs. y fotos en el texto. El tema del discurso es: 

”Participación que tuvieron los médicos españoles en el descubrimiento de la circulación de la sangre”.  

Buena enc. nueva, en plena tela con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.    

28€ 

 

20693. Diversarum Rerum nº 8. Revista de los Archivos Catedralicio y Diocesano de Ourense. 

Ourense, 2013. 24cm. 414pgs. +1h. de colofón. Buena ración de artículos, entre ellos cinco de ellos 

referidos de una manera monográfica a Santa Mariña de Augas Santas, amén de algunos otros tales 

como: Médicos y enfermedades en la historia de la Catedral de Orense. El archivo de la 

Catedral de Ourense como fuente para la historia de los judíos en Galicia. La capitulación de la 

Gallaecia visigoda el ¿11 de Noviembre de 714?. La guerra de independencia de Portugal (siglo XVII) 

en la frontera galaico portuguesa. Blasón o escudo de armas de Ourense, etc.   16€ 

 

20745. RICHARD F. THOMPSON: Introducción a la psicología fisiológica. Traducción del Dr. Rodrigo 

Naranjo Vallejo. México, 1977. 24cm. XV + 695pgs.    12€ 

 

20768. J. C. CAROTHERS: Psychologie normale et pathologique de l’african. Etude ethno-

psychiatrique. Organisation Mondiale de la Santé. Genève. 1954. 24cm. 200pgs. 28€ 

 

20842. Discurso leído en la Academia Nacional de Medicina en la recepción pública de Víctor María 

Cortezo y Collantes y contestación de Gustavo Pittaluga, el día 29 de abril de 1935. Madrid, Bolaños y 

Aguilar, Talleres Gráficos. 1935. 4º mayor (27cm.). 54pgs. El título del discurso es “El momento 

sanitario”. Nótese que durante la primera y la segunda República se suprimió el antetítulo de “Real” a 

estas corporaciones.   16€ 

 

20954. LUIS LASBENNES JAUREGUI: La lucha contra la escased. Real Sociedad Económica Matritense 

de Amigos del País. Madrid. 1920. 23cm. 18pgs. + 1h.  8€ 

 

21376. Reseña de una visita a algunos hospitales extranjeros y españoles, por el Dr. Carrasco, 

Director del Hospital Civil de Bilbao. Bilbao. Imp. de la Casa de Misericordia. 1899. En formato Folio 

(31cm.) 106pgs. + 2h. de índice. Con planos de planta y alzado en el texto. Enc. nueva en hol. piel. 

Ejemplar impecable. Muy raro, pues no lo vemos en comercio y tan solo 2 ejemplares en el CCPBE.    

66€ 

 

24062. Dr. VICENTE GIL: Cuarenta años junto a Franco. Primera edición. Barcelona, 1981. 4º mayor 

(25cm.) con 221pgs. con numerosas fotos en el texto. Enc. editorial con sobrecubiertas.   10€ 

 

24212. A. LUCAS: Forensic chemistry and scientific criminal investigation. Third edition. London, 1935. 

22cm. 376pgs. Con gráficos en el texto. Enc. editorial en plena tela estampada.  22€ 

 

24243. MARIANO ALVAREZ COCA: Las insuficiencias gonadales en el hombre. Prólogo por el Dr. 

Gregorio Marañón. Editorial Científico-Médica. Barcelona, 1957. 24cm. VIII + 336pgs. con 38 figs. y 

fotos en el texto. Enc. editorial en plena tela.  14€ 

 

24325. Veinticinco años de labor. Historia y bibliografía de la obra del profesor Gregorio Marañón y del 

Instituto de Patología Médica del Hospital de Madrid, por sus Discípulos. Madrid, 1935. 21cm, 326pgs. 

Buen enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las 

cubiertas originales. Escaso en comercio.    34€ 

 

24448. PAOLO MANTEGAZZA: Fisiología del piacere. Milano, 1925. 2 tomos (obra completa) 

encuadernados en un volumen en tamaño 20cm. con 175pgs. y 158pgs. Enc. nueva en plena tela con 

el lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Mantegaza (1831-

1910) está considerado como el padre de la antropología italiana.  22€ 

 



24449. PAOLO MANTEGAZZA: Fisiología dell’Amore. Milano, 1925. 190pgs. +1h. de índice. Enc. nueva 

en plena tela con el lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. 

Mantegaza (1831-1910) está considerado como el padre de la antropología italiana.  18€ 

 

24450. PAOLO MANTEGAZZA: Fisiología del dolore. Milano, 1924. 240pgs. Enc. nueva en plena tela 

con el lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Mantegaza 

(1831-1910) está considerado como el padre de la antropología italiana.  18€ 

 

24496. W. MERINO HERNANDEZ, médico de la Beneficencia Municipal: Aortitis abdominal simulando 

úlcera gástrica. Madrid. Imp. Suc. de Enrique Teodoro. 1932. 20cm. 15pgs.  10€ 

 

24500. M. (Manuel) ARMIJO VALENZUELA y J. (Josefina) San Martín Bacaicoa: La salud por las aguas 

termales. Madrid, 1984. 21cm. 120pgs. +3h.   10€ 

 

24501. E. (Eduardo) GARCIA DEL REAL: Historia contemporánea de la Medicina. Madrid, 1934. 24cm. 

664pgs. Ejemplar intonso.  16€ 

 

24502. Dr. HENRY CLAUDE: Psiquiatría médico-legal. Traducción del Dr. Inicial Barahona Holgado, 

catedrático de Medicina Legal. Madrid, 1933. 22cm. 254pgs. +1h. Ejemplar intonso.  10€ 

 

24504. ANTONIO CASTRO CALPE, S. J., doctor en medicina: Deontología médica de las tendencias 

sexuales de los célibes. Madrid. Imp. de E. Maestre. 1927. 22cm. 175pgs. Enc. Nueva en similpiel con 

guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.  22€ 

 

24749. I. (Ignacio) VALENTÍ VIVÓ, prof. de Medicina: Esterilización por castración. Análisis de 

antroposociología. Barcelona. Antonio Virgili, impresores, sin año (pero 1914). 17cm. 70pgs. + 1h. con 

la relación de obras del autor.   14€ 

 

24785. ALEXIS CARREL: La oración. Su poder y efectos curativos vistos por un fisiólogo. Prólogo (muy 

extenso, hasta la pag. 41) del dr. Enríquez de Salamanca. 17cm. 114pgs. +1h. de índice. Ejemplar 

intonso e impecable.  14€ 

 

24840. Fr. AGOSTINO GEMELLI, professore de psicología: Le applicazioni della psicología differenziale 

allo studios della delinquenza. Roma, 1935. 24cm. 64pgs. Curioso ensayo de este que fue, primero 

socialista, más tarde fraile franciscano y eminente médico psicólogo.  18€  

 

24869. RAMIRO CAMACHO: Moral íntimo de los cónyuges. Exclusivamente para casados, médicos y 

sacerdotes. Madrid, 1951. 21cm. 92pgs. +1h. de colofón.  10€ 

 

24871. WILLY HELLPACH: Psicología clínica, con la colaboración de Bernhard de Rudder y Wilhelm 

Witte quienes escriben Psicología clínica de la infancia y Posibilidades clínicas del psicoanálisis 

experimental. Madrid, 1952. 22cm. 407pgs. Magnífica enc. de la época, en media piel con nervios y 

papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Exlibris del anterior poseedor que lo fue el 

bibliófilo Jaime Masaveu.  24€ 

 

24975. Fernando Enríquez de Salamanca. (Alfa) 1890 y (Omega) 1966. Madrid, 1967. Aro Artes 

Gráficas. 25cm. 114pgs. +3h. de índice y colofón + varias láms. fuera de texto con fotos del 

homenajeado. Enc. nueva en plena tela con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas 

originales. Libro homenaje a este famoso madrileño, catedrático de patología médica.  22€  

 

25036. CARLOS BERBELL: Santiago Ramón y Cajal. Madrid, 1999. 4º mayor (25cm.) 199pgs. con 

fotos en el texto. Enc. en cartoné editorial.   8€ 

 

25068. GREGORIO MARAÑON: El bocio y el cretinismo. Estudio sobre la epidemiología española y la 

patogenia de esta enfermedad. Editorial Páez. Madrid, sin año (hacia 1927). 17cm. 189pgs. + varias 

láms. con fotos, fuera de texto.   16€ 

 

25104. JOSE MONLAU: Nociones de fisiología e higiene, con las nociones de anatomía humana… por el 

dr… y revisada por el dr. Pedro Felipe Monlau. Barcelona, 1869. Tip. de J. Oliveros y Monmany. 8º 

312pgs. con 73 figs. en el texto. Pequeña pérdida en la esquina inferior, sin afectar. Enc. de la época 

en plena piel con el lomo cuajado.  16€ 



 

25170. AGOSTINO GEMELLI, OFM: Psychologie. De l’enfant a l’homme. Traduction par Jeanne Marie 

Jaur. 10e édition. Centre d’Etudes Pedagogiques. Paris, sin año (hacia 1948). 22cm. 321pgs. +1h. de 

colofón. Con enc. en hol. piel. Es, quizás, la obra capital de este famoso médico y franciscano italiano.   

18€ 

 

25230. Anales de la Real Academia Nacional de Medicina. Tomo XLVI - Cuaderno 4º. Madrid, Julio 

Cosano, 1928. 4º. De la p, 667 a la 827. Ilustraciones a toda página y láminas fuera de texto. Tela 

moderna, conservando cubiertas originales. Cuaderno monográfico dedicado a la Fiesta del Libro, 

conteniendo los tres siguientes artículos: Antonio Espina y Capo, El libro en las ciencias 

experimentales; Nicasio Mariscal, Conveniencia…de que se reimpriman aquellas obras raras; Francisco 

Javier Cortezo. Divulgación de las artes del libro. Algo sobre encuadernación.  20€ 

 

25403. ANA MARIA LAJUSTICIA BERGASA: El magnesio. Sexta edición. Barcelona, 1979. 20cm. 

222pgs. Enc. Editorial en plena tela.  10€ 

 

25575. MANUEL VITORIA: Nicolás Achúcarro. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 1980. (imp.) La 

Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color en el texto de este famoso médico.  

8€ 

 

25697. ANTONIO VILLANUEVA EDO: 75 aniversario del dispensario Ledo-Arteche. Colección Temas 

Vizcaínos. Bilbao, 1990. Gráficas Ibarsusi. 21cm. 47pgs. con fotos e ilustraciones a color.   8€ 

 

25760. POLICARPO LIZCANO: Cirugía abdominal ginecológica. Carta prólogo del Dr. Eugenio Gutiérrez. 

Madrid. Imp. Bailly-Bailliere e hijos. 1909. 25cm. 501pgs. +1h. de índice, con 105 grabados en el 

texto. Buena enc. de la época en hol. piel.    28€ 

 

25798. SALVADOR CERVERA ENGUIX, psiquiatra: Un signo de nuestro tiempo: las drogas. Madrid, 

1975. 18cm. 156pgs. +1h. de índice.  10€ 

 

25877. FERNANDO SOLSONA: Miguel Servet. Imp. Octavio y Félez. Zaragoza, 1988. 21cm. 163pgs. + 

2h. de índice. Con fotos e ilustraciones en el texto.  12€ 

 

25952. MANUEL GOMEZ-SERRANILLOS Y FERNANDEZ: Evolución de la Fitoterapia. Discurso inaugural 

del curso académico de 1951 a 1952. Universidad de Santiago. Santiago. Imp. de Paredes. 1951. En 

tamaño folio menor (28cm.) 68pgs. Ejemplar en estado impecable. (Fitoterapia: la cura o alivio de 

enfermedades por medio de hierbas medicinales).   16€ 

 

26020. Bracara Augusta. Revista Cultural da Câmara Municipal de Braga. Vol. III. Abril de 1952. 

Núms. 3-4 (20-21). 24cm. Desde la pág. 259 a la 402. Número monográfico dedicado a 

conmemorar el IV Centenario del nacimiento del médico y filósofo renacentista portugués 

Francisco Sanches, con artículos de Sergio da Silva Pinto, Luis de Pina, Severiano Tavares et allí.   

14€ 

 

26117. Alexis Carrel. La incógnita del hombre (El hombre, ese desconocido). Barcelona, Editorial 

Iberia, 1949. 8º. 375pgs. Portada a dos tintas. Firma manuscrita. Tela editorial con estampaciones 

doradas. Alexis Carrel (1873-1944) fue un biólogo, médico, investigador científico y escritor francés. 

Por sus contribuciones a las ciencias médicas fue galardonado con el premio Nobel de Fisiología o 

Medicina en 1912.    16€ 

 

26133. Dr. Adr. Vander. ¡No más niños enfermos!. Nueva cocina y alimentación para niños sanos y 

enfermos. Barcelona, Sintes, 1933. 4º. 157pgs. 5 h. Numerosas láminas fotográficas ilustradas. Enc. 

en plena tela editorial editorial.   14€ 

 

26458. JOSE GIL Y FRESNO: Higiene física y moral del bilbaíno. Bilbao. Imp. de Juan E. Delmas. 1871. 

19cm. XVIII + 250pgs. + 2h. una de Conclusión y otra de índice. Ejemplar muy limpio. Buena enc. 

nueva en plena tela con doble tejuelo en piel y guardas en papel de aguas. Ejemplar muy limpio. Muy 

raro en comercio. Un solo ejemplar en el CCPB.   80€ 

 



26555, C. (Carlos) JIMENEZ DIAZ: La ataraxía de las enfermedades alérgicas. Colección El Alción. 

Madrid, sin año (ca. 195…). 18cm. 23pgs. Cuidada edición numerada de 200 ejemplares (el nuestro el 

nº 154) en papel Guarro, verjurado Castillo.  14€ 

 

26640. WALDO LEIROS: Santiago Ramón y Cajal. Ediciones Urbión. Madrid, 1983. 20cm. 235pgs. +1h. 

de índice. Enc. editorial en similpiel con el lomo y el plano cuajado.  12€ 

26802. Dr. JOSE DE ELEIZEGUI: Figuras médicas. Don José María Esquerdo. Madrid. Imp. de Antonio 

Marzo. 1914. 19cm. 246pgs. + 1h. de índice + 10 láminas con fotos, alguna muy curiosa, incluyendo 

una del Manicomio de Carabanchel (el famoso sanatorio Esquerdo). Raro en comercio y solo 3 

ejemplares en el CCPBE. Ejemplar impecable.    34€ 

26823. GABRIEL DE LA PUERTA: Tratado práctico de determinación de las plantas indígenas y 

cultivadas en España. De su uso medicinal, alimenticio e industrial. Madrid. Imp. de T. Fortanet. 1876. 

18cm. VIII + 628pgs. + 2h. de índice y erratas, con 233 figuras grabadas en el texto. Enc. nueva en 

similpiel. Una de las obras más importantes de este famoso farmacéutico y botánico.   50€ 

26840. Boletín de la Universidad de Santiago de Compostela. Número extraordinario en honor del 

profesor Alejandro Rodríguez Cadarso. Santiago, Imp. Paredes, 1933. 25cm. 332pgs. +2h. de índice, 

con numerosas figuras en el texto y también numerosas láminas (algunas a color) fuera de texto. 

Ejemplar intonso. Algunos de los trabajos que se incluyen, son: Les intersections tendineuses et les 

tendons intermediaires, par H. Rouviere; Inspección médico escolar (lo que debiera hacerse en 

Galicia), por G. Sánchez Guisande; A propósito de novas observaçoes de cancros cicatriciais, por 

Amandio Tavares; Sobre um Gato Melomelo, por J. A. Pires de Lima; Algunas especies nuevas o poco 

conocidas de la fauna ornitológica de Galicia, por Luis Iglesias; Roberto Novoa Santos, por Gregorio 

Marañón, etc.   60€ 

 

26952. EUGENIO ESCRIBANO, C. M.: Por Jesucristo y por España. Las Hijas de la Caridad de la 

Provincia Española, en trescientos veinte y cinco Hospitales de Sangre, durante la Cruzada Nacional. 

Tomo Primero (No sabemos si se publicaron más tomos. En el CCPBE solo se colaciona este tomo I). 

Madrid, 1941. 25cm. 361pgs. + 2h. de índices y colofón + numerosas láminas (calculamos unas 40), 

todas fuera de texto y con fotos (alguna muy curiosa, incluyendo fotos del bombardeo de Cabra por la 

aviación republicana en Noviembre de 1938). Enc. nueva en plena tela con guardas en papel de aguas, 

conservando las cubiertas originales. Raro en comercio.  38€ 

 

27106. Dr. RAFFAELE CORSO: La genesi d’un pregiudizio (i nei materni). Separata editorial de Rivista 

de Antropología. Roma, 1918. 25cm. 18cm. + 1h. Con dedicatoria autógrafa del autor.  12€ 

 

27616. (Revista) La Cartera Cubana. Habana. Diciembre de 1839. 21cm. Desde la pág. 329 a la 398 + 

1h. de índice. Con cubiertas protectoras provisionales en papel de aguas. Revista científico-literaria de 

carácter mensual que publicaba artículos sobre literatura, medicina y costumbres entre otros temas. 

Era su director el médico Vicente Antonio de Castro Bermúdez. Ejemplar impecable. Para más 

información, véase: https://www.ecured.cu/Revista_La_Cartera_Cubana      20€   

 

27793. F. (Francisco) POLO Y FIAYO: El médico encadenado. Seguro de enfermedad. Seguridad Social. 

Asitencia libre. Botica y boticarios. Prontuario de patología familiar. Madrid, 1959. 8º 17cm. 259pgs. 

Muy curioso por los temas que aborda y en la época en que lo hace.    16€ 

 

27909. SANTIAGO MARTINEZ-FORNES: De la vie breve. París, 1965. 20cm. 92pgs. + 1h. de colofón. 

Rara edición francesa de este médico, discípulo del Dr. Marañón. Con dedicatoria autógrafa del 

autor al novelista Juan Antonio de Zunzunegui.   18€ 

 

27998. EDUARDO PEREZ HERVADA: Atalaya médica. Imp. El Ideal Gallego. La Coruña. 1959. 22cm. 

87pgs. +2h.    12€        

 

28102. MANUEL USANDIZAGA: Historia del Real Colegio de Cirugía de San Carlos de Madrid 1787-

1828. CSIC. Madrid, 1948. 18cm. 129pgs. + numerosas láminas, todas fuera de texto. Ejemplar 

intonso e impecable.  18€    

 

 

29024. RASPAIL: Manual de la salud o medicina y farmacia domésticas. Conteniendo todos los 

conocimientos… Con una colección de casos prácticos españoles y seguida únicamente en esta 

https://www.ecured.cu/Revista_La_Cartera_Cubana


traducción de un apéndice original… por D. Pedro Reynés y Solá. Edición notablemente adornada y 

mejorada con un retrato del autor en acero y varios grabados en el texto. Barcelona. 1855. (no vemos 

el pie de imprenta) 8º menor con 323pgs. + 2h. de índice + 1 lámina con retrato del autor F. V. 

Raspail. Enc. de la época en plena piel con tejuelo. Aunque abundan las diferentes ediciones de esta 

obra, vemos esta edición de 1855 en el CCPBE.    40€    

 

29191. ANGEL MARIA DE LERA: Por los caminos de la medicina rural. Barcelona, 1970. 20cm. 309pgs. 

+ 5h. de índice y colofón. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.   12€    

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen 

cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También 

podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 

LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 

LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

http://www.libreria-anticuaria.com/
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LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 

LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 

LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 

LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 
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LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 

LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 

LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos 

o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 

LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 

 
 

LIBROS LA PEÑA, S. L. 
Apartado de Correos 63 

29790 BENAJARAFE (MALAGA) 
TEL. 650 373 052 

E-mail:  libreria@libreria-anticuaria.com 
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Página web:  www.libreria-anticuaria.com 
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